
西京信用金庫オリジナルキャラクター
サイの京子ちゃん

店舗配置図

本誌は環境に優しい「植林紙」と
「植物油インク」を使用しています。

掲載中の 2021 年 9 月期及び 2022 年 9 月期の計数につい
ては、監査法人の会計監査を受けておりません。
掲載している計数は単位未満を切り捨てて表示しています。

上半期レポート
2022年 4月1日 ～ 2022年 9月30日2022年度

SAIKYO SHINKIN BANK

店舗一覧

本店営業部
八重洲口営業部
阿佐谷支店
池袋支店
江古田支店
大泉支店
大山支店
大山支店大谷口出張所
上井草支店
北町支店
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029
032
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035
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新宿区新宿4-3-20
中央区八重洲2-11-3
杉並区梅里2-18-10
豊島区西池袋1-44-1
練馬区栄町44-7
練馬区東大泉3-20-8
板橋区大山町3-5
板橋区大谷口2-1-1
杉並区井草5-6-6
練馬区北町1-30-4
清瀬市松山1-5-4
中央区八重洲2-11-3
（西京信用金庫 八重洲口営業部内）

03-3356-7111
03-6228-7177
03-3312-8111
03-3971-0291
03-3993-7611
03-3921-1211
03-3956-4136
03-3554-2111
03-3395-2171
03-3931-0131
042-492-5415

03-6228-7177

西荻窪支店
西新宿支店
沼袋支店
練馬支店
野方支店
蓮根支店
原宿支店
東中野支店
氷川台支店
富士見台支店
保谷支店
南中野支店
南中野支店方南町出張所

銀座ATMコーナー
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杉並区西荻北3-16-6
新宿区西新宿5-4-7
中野区沼袋1-37-2
練馬区豊玉北5-14-3
中野区野方6-31-10
板橋区蓮根1-28-14
渋谷区神宮前3-23-5
中野区東中野3-8-9
練馬区氷川台3-33-3
練馬区富士見台2-1-14
西東京市東町3-11-26
中野区弥生町4-24-1
杉並区方南1-13-11

中央区銀座1-5-12

新宿区新宿4-3-20
練馬区氷川台3-33-3

03-3395-2611
03-3374-4300
03-3387-8171
03-3993-4311
03-3338-6111
03-3960-4271
03-6438-9731
03-3369-6151
03-3937-0411
03-3990-1161
042-421-4111
03-3381-8176
03-3323-0731

03-6228-7177

03-3356-7121
03-6281-0779

（阿佐谷支店以下50音順）

ATMコーナー

本部関係
1

2

ATM

店舗名 店番号 所在地 電話番号 店舗名 店番号 所在地 電話番号
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鷺宮支店
石神井台支店
雑司が谷支店
徳丸支店
中野支店
新座支店
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031
015
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013
002
038

中野区鷺宮4-44-10
練馬区石神井台4-12-18
豊島区目白2-16-19
板橋区徳丸1-59-7
中野区本町4-44-13
新座市片山1-15-24

03-3339-2221
03-3929-7671
03-3982-5031
03-3935-1441
03-3383-2511
048-479-1183 ※全店舗（出張所含む）のATMコーナーに「ICキャッシュカード対応ATM」「通帳繰り

越しATM」「視覚障がい者用ハンドセット付ATM」を設置しています。

31店舗（うち出張所2店舗）
323名
7,242 億 90百万円
3,910億 95百万円

店 舗 数
常勤役職員数
預金積金残高
貸 出 金 残 高

1918年 11月 16日
東京都新宿区新宿4-3-20
25億 60百万円
35,549 名

設 　 立
本 　 店
出 資 金
会 員 数

（2022年 9月 30日現在）

https://www.shinkin.co.jp/saikyo/

0120-131-811お問い合わせ先 （お客様相談室）
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平素は、西京信用金庫に格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、2022年度上半期レポートを作成いたしましたのでご高覧いただければ幸いです。
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収益の状況（2022年 9月期）
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■ 業務純益

預金積金・貸出金の状況（2022年 9月末）
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■ 貸出金残高
　預金積金残高は 2021 年 9 月
末に比べ 29億円増加し、7,242
億円となりました。
　貸出金残高は 2021 年 9 月末
に比べ 109 億円減少し、3,910
億円となりました。
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■ 本業利益の推移 ※本業利益 ＝ 貸出金平残 × 預貸金利回差 ＋ 役務取引等利益 － 経費

　事務の効率化、職員一人一人
の生産性向上を徹底した結果、
業務純益は 15 億 15 百万円、
経常利益は 11 億 65 百万円、
当期純利益は 7 億 22 百万円と
なりました。

本業利益の状況（2022年 9月期）

　主に貸出金により発生する利
益から、経費を差し引いて算出
される金融機関の本業利益※は
高い水準を維持しております。
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不良債権の状況（2022年 9月末）

■ 不良債権額と不良債権比率

■破産更生債権及びこれらに準ずる債権
■危険債権 ■要管理債権

　新型コロナウイルスの感染が収束しない中、貸出に伴う信
用リスクを一段と警戒的、保守的に見たことを背景に、不良
債権比率は 4.80％と 2021 年 9 月末に比べ 0.28 ポイント
上昇しました。
　一方で、自己資本額は増加し、全体のリスク・アセットは減
少しており、不良債権に対する備えに万全を期しております。
　今後ともお取引先に対する経営改善支援を通じて貸出資産
の健全化を推進してまいります。

　破産更生債権及びこれらに準ずる債権
　危険債権
　要管理債権
　　三月以上延滞債権
　　貸出条件緩和債権
小計（１）
正常債権
合計（２）
不良債権比率（1）／（２）

区　分
3,075
15,500
208
68
139

18,783
372,796
391,580
4.80％

2,944
13,532
570
90
480

17,047
373,268
390,315
4.37%

3,986
13,920
287
65
222

18,194
384,450
402,644
4.52％

信用金庫法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権

2020年9月末 2021年9月末
（単位：百万円・%）

（注)
1.「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産、会社更生、再生手続等の事由により経営
破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

2.「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪
化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りが出来ない可能性が高い債権です。

3.「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金債権を
いいます。
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■ 自己資本額の推移

健全性の目安とされる基準（国内基準）

　自己資本比率は金融機関の安全
性、健全性を示す基本的な指標です。
　堅実に自己資本額を積み上げてき
た結果、2022 年 9 月末の自己資本
比率は 11.93% とバーゼルⅢ国内
基準 4％の２倍を超える高い水準を
維持しております。

自己資本の額　                    （１）-（２）
　　コア資本に係る基礎項目の額　（１）
　　コア資本に係る調整項目の額　（2）
リスク・アセット等の額の合計額　　 （3）
自己資本比率　　　　［(1)-(2)］／（３）

項　目
40,748
40,955
206

341,367
11.93％

39,272
39,480
207

350,200
11.21％

37,376
37,575
198

356,972
10.47％

自己資本の構成
2022年9月末2020年9月末 2021年9月末
（単位：百万円・%）
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9月末
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37310.47% 11.21% 392
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　経営効率アップのためにリースの活用をお考えのお客さまへ、
しんきんリース（株）をご紹介しております。

� �

経営支援と地域活性化のための取り組み
　当金庫は、協同組織金融機関として経営理念の一つである「豊かな地域社会の実現と中小企業の健全な発展に寄与する」
ことを念頭に置いて、地域になくてはならない信用金庫を目指しております。2012 年 11 月に「経営革新等支援機関」
の認定を受け、2013 年 9 月「西京・新宿城西地域プラットフォーム」を立ち上げ、より実効性の高い企業支援に取り組
んでおります。

　東京都の補助事業「地域金融機関による事業承継促進事業」の
専門家派遣を活用し、これから事業承継を迎える事業者の支援を
しております。自社の強みや弱みを分析し、後継者に引き継ぐ経
営資源やスケジュールを専門家と複数回面談しながら整理し、事
業承継計画を策定しております。

　新型コロナウイルス感染症や原材料の高騰、円安等の影響を受けた中
小事業者の皆さまに対して、経営課題の解決に関するご提案や各種補助
金等のご案内を行うことが当金庫の重要な役割であると認識し、地域経
済の持続的な発展に貢献するために積極的に取り組んでおります。
　お取引先の課題解決を図っていくために、財務諸表の数字に表れる情
報だけでなく、事業内容、戦略、強みといった企業の事業性に関する情
報に基づいた支援を行っております。
　日々の訪問活動を通じて、お取引先の事業の状況やニーズを的確に把
握し、お客さまの立場に立って経営者の方々と共に考えながら様々な経
営課題の解決に向けた取り組みを行っております。
　これまで、267 先のお取引先との複数回（722 回）の面談を通じて、
販路拡大、創業、事業再構築、経営改善、事業承継、Ｍ＆Ａ等の多岐に
わたる経営課題に対して、ニーズに合った支援を行っております。
　また、専門家を紹介した方が良いと思われるお取引先については、「西
京・新宿城西地域プラットホーム」を通じた専門家派遣や提携先の外部
機関と連携した支援を行っております。
　厳しい経済環境の中でも、お取引先のパートナーとして寄り添い、共に考えながら経営支援に取り組むことで、地域の活性化に貢献して
まいります。

　お取引企業の経営課題に対し、東京都よろず支援拠点の専門家と
のオンラインによる個別相談を随時行っております。対面を避けオ
ンラインで行うことにより新型コロナウイルス感染症の拡大防止に
努めております。

　産業競争力強化法
に基づく「創業支援
等事業計画」の認定
を受けた新宿区の「特
定創業支援等事業」
として創業を目指す
方を対象とした創業
スクールを定期的に
開催しております
（2021 年度は新型コ
ロナウイルス感染症
の感染拡大の影響に
より開催中止）。また、
2022 年 4 月～9 月
末時点で 27 件 161
百万円の創業融資を
実施しました。

■その他 ■外国証券 ■株式
■社債    ■地方債・国債 

有価証券の状況（2022年 9月末）

貸出金業種別内訳残高の状況（2022年 9月末）
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　有価証券残高は、2,316 億円（2011 年度末）から 199 億円（2022 年 9 月末）にまで政策的に圧縮し、市場リスクを大幅
に削減しております。これにより、経済的ショックが発生したとしても影響を受けにくい財務構造となっております。
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満期保有目的の債券
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（単位：百万円）

国債・地方債
社 債
株 式
外 国 証 券
そ の 他
合 計

評価差額評価差額 貸借対照表計上額 時　価 評価差額 科　目
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その他有価証券
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評価差額評価差額 貸借対照表計上額 取得原価（償却原価） 評価差額

（注）1.時価、貸借対照表計上額は、9月末における市場価格等に基づいております。　　2.市場価格のない株式等は取得原価（償却原価）にて表示しております。
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411
62
214
840
7,700

3
7,579
15,282

貸出金業種別残高
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運 輸 業 、郵 便 業
卸 売 業 、小 売 業
金 融 業 、保 険 業
不 動 産 業
（うち、不動産賃貸業） 
物 品 賃 貸 業
学術研究、専門・技術サービス業
宿 泊 業
飲 食 業
生活関連サービス業、娯楽業
教 育 、学 習 支 援 業
医 療 ・ 福 祉
そ の 他 の サ ー ビ ス

小　　計
地 方 公 共 団 体
個 人

合　　計

構成比貸出金残高貸出先数構成比貸出金残高貸出先数

　皆さまからお預かりしたご預金については、地域の多くの皆さまにご融資し、活用いただけるよう取り組んでおります。
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経営オンライン相談の実施

事業承継計画策定支援

経営支援の取り組み
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リースのご活用サポート

オンライン相談会の様子▲
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－
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（注）１．業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。
　　2．その他のサービス業に含まれる主な業種は、ビルメンテナンス業、建築設計業、産業廃棄物処理業、広告デザイン業、展示装飾業などです。
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　　2．その他のサービス業に含まれる主な業種は、ビルメンテナンス業、建築設計業、産業廃棄物処理業、広告デザイン業、展示装飾業などです。



　当金庫は SDGs（持続可能な開発目標）に向けた取
り組みとして、地域防災力の向上のための様々な活動
を行ってまいりました。また、コロナ禍等でお困りの
方々に防災備蓄品の一部をご提供し、近隣の子ども食
堂に季節のくだものを寄贈するなど、地域経済への支
援と持続可能な地域社会の実現を目指して取り組んで
おります。

SDGs に向けた取り組み

� �

営業店支援センター建て替え・氷川台支店新築オープン
■ 東京都練馬区氷川台 3-33-3

　当金庫では、「西京くだものの日」という試みをスター
トしました。当金庫とお取引のある地域のくだもの屋さん
から購入した季節のくだものを近隣の子ども食堂に寄贈
し、温もりの感じられる地域社会を作っていきたいと考え
ております。初回はスイカを寄贈し、お子さんたちに大変
喜んでいただけました。今後も季節感のあるくだものの寄
贈を続けていきたいと考えております。

　当金庫の地域防災力の向上に向けた取り組みは、毎年新
聞等にて報道されており、東京新聞では 2022 年 9 月で
9年連続の掲載となりました。

子ども食堂へのくだもの寄贈 当金庫の防災対策への取り組みについて

2022 年 9 月 1 日　東京新聞　朝刊 ▲

　当金庫では、長引くコロナ禍の影響により
「生理の貧困」に晒されている方々に向け、防
災備蓄品（生理用品）の配布を 2022 年 1 月
より各営業店（原宿支店除く）にて行ってお
ります。また、生理用品に続き、全営業店の
窓口で「緊急簡易トイレ」、「ウエットティッ
シュ」、「非常食」の配布も行っております。
　生理用品と非常食については、チラシやス
マートフォンを用いてチラシ画像（ホームペー
ジ掲載）を提示していただければ、お声に出
さなくてもお配りしております。個人情報も
お伺いいたしません。

  
 
 

 
 

 
 
 
  

西京信用金庫では、 

防災備蓄品のうち生理用品を配布しています。 

必要な方は、下の絵のバッチを付けている女性職員に、 

このチラシまたはスマホで西京信金の HP に掲載してある 

チラシ画像をお示しいただければ、お声に出さなくても大丈夫です。 

 

 

 

 

裏面または HP の「店舗一覧』 （※原宿支店を除く）をご覧いただき、 

お近くの西京信用金庫へお越しください。 

配布時間 平日 AM９：００～PM3:00 

（大谷口と方南町の出張所は 11：30～12：30 は昼休みです。） 

 

 

〇 西京信用金庫とお取引のない方

にもお配りします。 

〇 お名前やご住所などの個人情報

はお伺いしません。 

〇 1 パック（30 個入り）を店舗で配

布いたします（お一人 1 パック）。無

くなりましたら終了とさせて頂き

ます。 

 

 

  
 

 
 

 
 
 

西京信用金庫では、 

防災備蓄品のうち非常食を配布しています。 

必要な方は、窓口にお越しいただき 

チラシまたはスマホで撮影したポスター・チラシ画像を 

お示しいただければ、お声に出さなくても大丈夫です。 

 

                           
 
 
 

 

チラシの「店舗一覧』をご覧いただき、 

お近くの西京信用金庫へお越しください。 

配布時間 平日 AM9:00～PM3:00 

（原宿支店および大谷口と方南町の出張所は 

11：30～12：30 は昼休みです。） 

 

 

〇 西京信用金庫とお取引のない方にもお配りします。 

〇 お名前やご住所などの個人情報はお伺いしません。 

〇 1 パック（６食入り・2日間分）を店舗で配布いたします 

（お一人 1パック）。 

無くなりましたら終了とさせていただきます。 

〇 食品を適正に管理し、賞味期限内に食べきってください。 

〇 注意事項にしたがってお取り扱いください。 

 

 

 

防災備蓄品（生理用品・防災用品・非常食）の配布

防災対策融資商品

【東京都と連携した西京防災融資「そなえ」等の取り扱い】 　2014 年 6 月
より取り扱いを
開始した「防災
定 期 預 金」は、
販 売 総 額 に
0.01% を乗じた
相当額を当金庫
が負担し、災害
時生活必需品（簡
易トイレ、紙お
むつ、生理用品
等）を購入して
本部をはじめ拠
点となる営業店
に備蓄しており
ます。
　大きな災害が
あった際には、
地域の方を中心
に、本支店近隣
の皆さまへ災害
時生活必需品を
配布させていた
だきます。

防災定期預金

営業店支援センター建て替えのご案内

　氷川台支店を併設する営業店支援センターの建て替え工事及び移転が完了
いたしました。営業店支援センターは 2022年 5月 6日（金）に稼働開始し、
2020年2月より2年4カ月にわたり仮店舗（江古田支店内）での営業を行っ
ておりました氷川台支店も 2022 年 6 月 13 日（月）に新築オープンいた
しました。
　最新鋭の機械設備とセキュリティ技術を導入し、業務の安全性を高めまし
た。また、SDGｓの取り組みとして建物の屋上には太陽光パネルを設置し、
蓄電池付き太陽光発電システムを導入しております。

　金融機関では唯一東京都と連携した西京防災融資『そな
え』は、2014 年 6 月に耐震診断機関等と連携し都内事業
者の防災対策の問題解決に資する融資制度として東京都に
採用され、取り扱ってまいりました。2022 年 10 月には
新たに「金融機関提案融資」として採用され、引き続き西
京防災融資『そなえ』を取り扱っております。また、『そなえ』
と併用することで返済期間を延長し、毎月の返済負担額を
軽減可能とする当金庫独自融資『そなえⅡ』も取り扱いを
しております。
　また、1981 年 5 月以前（旧耐震基準）の木造建築物を
対象とした『耐震改修工事資金融資』など、お客さまの防
災に対する様々なニーズにお応えし、近年社会問題化して
いる「空家等」対策問題にも対応する商品を取り揃えてお
ります。

▲ 防災定期預金

大谷口出張所 ▶

地域のために　この街のために　そして、あなたのために

●個人の方で新規に３０万円以上をお預け入れいただける方が対象です。
●お預け入れ期間は１年（自動継続）。自動継続後の利率は継続日における店頭表示金利になります。
●満期日前に解約をする場合には、預入期間に応じた中途解約利率によりお利息をお支払いいたします。
●お利息には ２０.３１５%（国税１５％・地方税５％・復興特別所得税０.３１５％）の税金がかかります。
　（ただし、マル優をご利用の場合は除きます）
●預金保険制度の対象商品です。

2019年4月1日現在

くわしくは窓口または担当者までお問い合わせください。また店頭には「商品概要説明書」をご用意しております。

防災定期預金

販売金額の合計に0.01％を乗じた金額を西京信用金庫が負担し、防災用品を
購入して当金庫に備蓄いたします。
大きな災害があった際には、本支店近隣のみなさまに備蓄品を配布させていただきます。

上記イラストは当金庫備蓄品とは異なります

備蓄品を配備　
みなさまからお預かりした「防災定期預金」でおよそ22,400名分

の防災用品（おむつ、生理用品、簡易トイレ等）を購入して備蓄し

ております。大きな災害があった際には、地元お取引先を中心に、

本支店近隣のみなさまへ防災用品を配布させていただきます。

POINT!
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防災定期の
いいところ

震度６以上の首都直下地震が発生した場合には、中途解約時の解約金利ではなく
その時点での定期預金金利で払い出しいたします。
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西京信用金庫では、 

防災備蓄品のうち【緊急簡易トイレ】・ 

【防災用ウエットティッシュ】を 

配布しています。 

必要な方は、窓口に設置されたチラシのところで 

職員にお声かけ下さい。 

 

                           

 

「店舗一覧』をご覧いただき、 

お近くの西京信用金庫へお越しください。 

配布時間 平日 AM9:00～PM3:00 

（原宿支店および大谷口と方南町の出張所は 

11：30～12：30 は昼休みです。） 

 

 

〇 西京信用金庫とお取引のない方にもお配りします。 

〇 お名前やご住所などの個人情報はお伺いしません。 

〇 おひとり様それぞれ２つまでとさせていただき、 

無くなりましたら終了とさせていただきます。 

〇 経年劣化が生じる可能性がありますので、あらかじめ 

ご了承ください。 

 

 

2022 年 11 月 1 日現在

2022 年 11 月 1 日現在
2022 年 11 月 1 日現在



　当金庫は SDGs（持続可能な開発目標）に向けた取
り組みとして、地域防災力の向上のための様々な活動
を行ってまいりました。また、コロナ禍等でお困りの
方々に防災備蓄品の一部をご提供し、近隣の子ども食
堂に季節のくだものを寄贈するなど、地域経済への支
援と持続可能な地域社会の実現を目指して取り組んで
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　当金庫では、長引くコロナ禍の影響により
「生理の貧困」に晒されている方々に向け、防
災備蓄品（生理用品）の配布を 2022 年 1 月
より各営業店（原宿支店除く）にて行ってお
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西京信用金庫では、 

防災備蓄品のうち生理用品を配布しています。 

必要な方は、下の絵のバッチを付けている女性職員に、 
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防災備蓄品（生理用品・防災用品・非常食）の配布

防災対策融資商品

【東京都と連携した西京防災融資「そなえ」等の取り扱い】 　2014 年 6 月
より取り扱いを
開始した「防災
定 期 預 金」は、
販 売 総 額 に
0.01% を乗じた
相当額を当金庫
が負担し、災害
時生活必需品（簡
易トイレ、紙お
むつ、生理用品
等）を購入して
本部をはじめ拠
点となる営業店
に備蓄しており
ます。
　大きな災害が
あった際には、
地域の方を中心
に、本支店近隣
の皆さまへ災害
時生活必需品を
配布させていた
だきます。

防災定期預金

営業店支援センター建て替えのご案内

　氷川台支店を併設する営業店支援センターの建て替え工事及び移転が完了
いたしました。営業店支援センターは 2022年 5月 6日（金）に稼働開始し、
2020年2月より2年4カ月にわたり仮店舗（江古田支店内）での営業を行っ
ておりました氷川台支店も 2022 年 6 月 13 日（月）に新築オープンいた
しました。
　最新鋭の機械設備とセキュリティ技術を導入し、業務の安全性を高めまし
た。また、SDGｓの取り組みとして建物の屋上には太陽光パネルを設置し、
蓄電池付き太陽光発電システムを導入しております。

　金融機関では唯一東京都と連携した西京防災融資『そな
え』は、2014 年 6 月に耐震診断機関等と連携し都内事業
者の防災対策の問題解決に資する融資制度として東京都に
採用され、取り扱ってまいりました。2022 年 10 月には
新たに「金融機関提案融資」として採用され、引き続き西
京防災融資『そなえ』を取り扱っております。また、『そなえ』
と併用することで返済期間を延長し、毎月の返済負担額を
軽減可能とする当金庫独自融資『そなえⅡ』も取り扱いを
しております。
　また、1981 年 5 月以前（旧耐震基準）の木造建築物を
対象とした『耐震改修工事資金融資』など、お客さまの防
災に対する様々なニーズにお応えし、近年社会問題化して
いる「空家等」対策問題にも対応する商品を取り揃えてお
ります。

▲ 防災定期預金

大谷口出張所 ▶

地域のために　この街のために　そして、あなたのために

●個人の方で新規に３０万円以上をお預け入れいただける方が対象です。
●お預け入れ期間は１年（自動継続）。自動継続後の利率は継続日における店頭表示金利になります。
●満期日前に解約をする場合には、預入期間に応じた中途解約利率によりお利息をお支払いいたします。
●お利息には ２０.３１５%（国税１５％・地方税５％・復興特別所得税０.３１５％）の税金がかかります。
　（ただし、マル優をご利用の場合は除きます）
●預金保険制度の対象商品です。

2019年4月1日現在

くわしくは窓口または担当者までお問い合わせください。また店頭には「商品概要説明書」をご用意しております。

防災定期預金

販売金額の合計に0.01％を乗じた金額を西京信用金庫が負担し、防災用品を
購入して当金庫に備蓄いたします。
大きな災害があった際には、本支店近隣のみなさまに備蓄品を配布させていただきます。

上記イラストは当金庫備蓄品とは異なります

備蓄品を配備　
みなさまからお預かりした「防災定期預金」でおよそ22,400名分

の防災用品（おむつ、生理用品、簡易トイレ等）を購入して備蓄し

ております。大きな災害があった際には、地元お取引先を中心に、

本支店近隣のみなさまへ防災用品を配布させていただきます。

POINT!
ココが

防災定期の
いいところ

震度６以上の首都直下地震が発生した場合には、中途解約時の解約金利ではなく
その時点での定期預金金利で払い出しいたします。
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西京信用金庫では、 

防災備蓄品のうち【緊急簡易トイレ】・ 

【防災用ウエットティッシュ】を 

配布しています。 

必要な方は、窓口に設置されたチラシのところで 

職員にお声かけ下さい。 

 

                           

 

「店舗一覧』をご覧いただき、 

お近くの西京信用金庫へお越しください。 

配布時間 平日 AM9:00～PM3:00 

（原宿支店および大谷口と方南町の出張所は 

11：30～12：30 は昼休みです。） 

 

 

〇 西京信用金庫とお取引のない方にもお配りします。 

〇 お名前やご住所などの個人情報はお伺いしません。 

〇 おひとり様それぞれ２つまでとさせていただき、 

無くなりましたら終了とさせていただきます。 

〇 経年劣化が生じる可能性がありますので、あらかじめ 

ご了承ください。 

 

 

2022 年 11 月 1 日現在

2022 年 11 月 1 日現在
2022 年 11 月 1 日現在



西京信用金庫オリジナルキャラクター
サイの京子ちゃん

店舗配置図

本誌は環境に優しい「植林紙」と
「植物油インク」を使用しています。

掲載中の 2021 年 9 月期及び 2022 年 9 月期の計数につい
ては、監査法人の会計監査を受けておりません。
掲載している計数は単位未満を切り捨てて表示しています。

上半期レポート
2022年 4月1日 ～ 2022年 9月30日2022年度

SAIKYO SHINKIN BANK

店舗一覧

本店営業部
八重洲口営業部
阿佐谷支店
池袋支店
江古田支店
大泉支店
大山支店
大山支店大谷口出張所
上井草支店
北町支店
清瀬支店

銀座支店

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

12

001
050
005
003
029
032
006
006
012
030
035

008

新宿区新宿4-3-20
中央区八重洲2-11-3
杉並区梅里2-18-10
豊島区西池袋1-44-1
練馬区栄町44-7
練馬区東大泉3-20-8
板橋区大山町3-5
板橋区大谷口2-1-1
杉並区井草5-6-6
練馬区北町1-30-4
清瀬市松山1-5-4
中央区八重洲2-11-3
（西京信用金庫 八重洲口営業部内）

03-3356-7111
03-6228-7177
03-3312-8111
03-3971-0291
03-3993-7611
03-3921-1211
03-3956-4136
03-3554-2111
03-3395-2171
03-3931-0131
042-492-5415

03-6228-7177

西荻窪支店
西新宿支店
沼袋支店
練馬支店
野方支店
蓮根支店
原宿支店
東中野支店
氷川台支店
富士見台支店
保谷支店
南中野支店
南中野支店方南町出張所

銀座ATMコーナー

本部
営業店支援センター

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

026
014
016
028
021
034
046
010
036
011
033
007
007

杉並区西荻北3-16-6
新宿区西新宿5-4-7
中野区沼袋1-37-2
練馬区豊玉北5-14-3
中野区野方6-31-10
板橋区蓮根1-28-14
渋谷区神宮前3-23-5
中野区東中野3-8-9
練馬区氷川台3-33-3
練馬区富士見台2-1-14
西東京市東町3-11-26
中野区弥生町4-24-1
杉並区方南1-13-11

中央区銀座1-5-12

新宿区新宿4-3-20
練馬区氷川台3-33-3

03-3395-2611
03-3374-4300
03-3387-8171
03-3993-4311
03-3338-6111
03-3960-4271
03-6438-9731
03-3369-6151
03-3937-0411
03-3990-1161
042-421-4111
03-3381-8176
03-3323-0731

03-6228-7177

03-3356-7121
03-6281-0779

（阿佐谷支店以下50音順）

ATMコーナー

本部関係
1

2

ATM

店舗名 店番号 所在地 電話番号 店舗名 店番号 所在地 電話番号

●
●
●
●
●
●

鷺宮支店
石神井台支店
雑司が谷支店
徳丸支店
中野支店
新座支店

13
14
15
16
17
18

031
015
017
013
002
038

中野区鷺宮4-44-10
練馬区石神井台4-12-18
豊島区目白2-16-19
板橋区徳丸1-59-7
中野区本町4-44-13
新座市片山1-15-24

03-3339-2221
03-3929-7671
03-3982-5031
03-3935-1441
03-3383-2511
048-479-1183 ※全店舗（出張所含む）のATMコーナーに「ICキャッシュカード対応ATM」「通帳繰り

越しATM」「視覚障がい者用ハンドセット付ATM」を設置しています。

31店舗（うち出張所2店舗）
323名
7,242 億 90百万円
3,910億 95百万円

店 舗 数
常勤役職員数
預金積金残高
貸 出 金 残 高

1918年 11月 16日
東京都新宿区新宿4-3-20
25億 60百万円
35,549 名

設 　 立
本 　 店
出 資 金
会 員 数

（2022年 9月 30日現在）

https://www.shinkin.co.jp/saikyo/

0120-131-811お問い合わせ先 （お客様相談室）

122

ATM
銀座ATM

銀座
支店

八重洲口
営業部

東京メトロ丸ノ内線

JR中央線

渋谷

新中野

方南町

新高円寺西荻窪

高円寺 中野

東中野

秋葉原

沼袋

千川

明治神宮前

氷川台

練馬
池袋

高田
馬場

大山

東武練馬

蓮根

巣鴨

春日

目黒

有楽町

銀座一丁目

光が丘

都庁前

和光市

富士見台大泉学園

保谷
清瀬

野方鷺ノ宮

上井草  井荻上石神井

西武新宿線

西武池袋線

東京メトロ有楽町線

東京メトロ
副都心線

東武東上線
都営三田線

都営
大江戸線

吉祥寺

荻窪

新
宿

江
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田

都営大江戸線
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清瀬支店

新座支店

石神井台支店

保谷支店 大泉支店

上井草支店

営業店支援
センター

富士見台支店

鷺宮支店

野方
支店

練馬
支店

徳丸支店 蓮根支店

北町支店

氷川台支店

池袋
支店

東中野支店西荻窪支店

阿佐谷支店 中野支店

南中野支店
方南町出張所

原宿
支店
原宿
支店

本部

地域に広がる
“さいきょう”のネットワーク
（2022年11月1日現在）
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